RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP. 34]

-5 = % 2

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03 -=
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul z--=c=

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PLENARIO:
Requerimento n°® 421/2018
PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°§ 3° da resolucio da mesz =°

2009,

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 09/05/2018 Hora da saida: 21hs

Data do retorno: 11/05/2018 Hora do retorno: 16hs

COMISSAQO DESIGNADA

Vereadora: Laura Tais Machado Fagundes




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAQ/ENTIDADE: Secretaria da Satide do Rio Grande do S..

RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501.

COMPLEMENTO: 6° Andar CIDADE: Rio Grands LF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A Vereadora Laurinha esteve em aud énczc =z =a==3 20 =2 none

de maio do corrente ano, junto a Secretaria da Satde do Eszd- o0 B amce oo Sl
acompanhada do Dep. Est. Fabio de Oliveira Branco onde foram ~mcemcoc men = -ao-- S-

Rogério Sele da Silva, tal audiéncia teve como objetivo buscas o= —rzon —2- para
pagamento dos processos da Associagdo Santa Casa do Rio Graznde =% 7 2122320
n°060. 521-20.00/12-7, 055787-20.00/15-5, n°036801-20.00 13-7 Zesz mamerz tormando
exequivel os trabalhos desta instituicdo de satde, considerands cus 2 sosss fade da
execucéo antes do término do ano, devido os apontamentos que o Troums 2= Comozs mas 20
Estado que inviabilizariam os trabalhos da Santa Casa. Foi sugerids nels V== lz-nhae o
Dep. Fabio de Oliveira Branco que fosse criado programa de parcelzmens cus comiemple
todos o0s hospitais 0s quais atravessam, assim como, a Santa Casz 4o Boo (sznde 2002l crise
econdmica. Que tal programa seja em forma de Lei para apreciacic 22 Assembleia
Legislativa, proporcionando a possibilidade dos pagamentos destas drocdas = cue seiam
legalmente aplicdveis ao valor de uma parcela minima em uma Facic =z - 2= tempo sendo
oferecido de forma igualitaria a todos os hospitais.

Em esclarecimento o Sr. Rogério Sele da Silva informou que o estado ez buscande qual o
total do montante da divida de muitos hospitais, € que alguns judicializa-am 25 dividas e
negam o débito diferente da Santa Casa do Rio Grande, e soliciiou 20s pariamentares um
prazo de no minimo algumas semanas para apresentar como ocoTEZ O programa de

parcelamento para a realizagdo de pagamento dos débitos, e garamtu que n3o ocorrers
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imediatamente a execu¢fo dos débitos da Associacio de Caridade Santz Casa 4o Rin

pois o estado.



ORGAO/ENTIDADE: Secretaria do Ambiente e Desenvoliime—

e
RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 261.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A Vereadora Laurinha esteve em reumis ma Sec=s-iz do
Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel onde foi recebida pelo Cocrdemadior 22 Assessonia
Técnica, Sr. Claudio Dilda, assessoria esta a qual esta disponibilizando aocs mmmmcipios o
acesso & Taxa de Controle de Fiscalizagio Ambiental - TCFA pelo zuz = verzaiorz vem
militando desde que foi incentivada na cobranca ao estado pelo Secretzio 20 Wi=o Ambiente
do municipio do Rio Grande Sr. Eduardo Morrini, em resposta a rervindicacio 42 versadora o
Sr. Claudio solicitou a parlamentar que fosse informado 20 Executiis Mumcina! participe
com representa¢do nas reunides na FAMURS onde estio sendo encaminhzdas zc trarativas
sobre o tema as acontecem frequentemente e de forma deliberaiivz comsderandn que foi

tratado como prioridade pelo Estado o encaminhamento feito pela Casz Crvil sobre o tema no

ano de dois mil e dezessete.

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grands do Sul
RUA/AVENIDA: Praga Mal. Deodoro, 101 — Centro Historico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Em audiéncia da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande
do Sul a Ver". Laurinha reunida junto ao Gabinete do Dep Fzbio de Oliveira Branco e os
integrantes do corpo técnico da assessoria da Bancada o MDB da assembleia, para descrever a
necessidade de alteracdo da Lei n® 14020/2012 de modo que possam ser incluidos os Fundos

Municipais visto que em andlise ao texto da Lei a vereadora Laurinha pode constatar e de



imediato informou a equipe que a alteragio feita pela lei dz Der Vs T 400 et i

pelo Dep. Gabriel Souza exclul todos os 6rgdos publicos dos mvemmemns & s Fucal
gaucha bem como escolas e unidades basicas de saude rormemde mpemms @ mosnes dz
sociedade civil organizada permitida para investimenios demamis e senie ==
especialmente para as escolas estaduais que se separava nesse r=curw

|
)

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Leglslanva do Estado do Rio Gramde do Sai
RUA/AVENIDA: Praca Mal. Deodoro, 101 — Centro Historico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Ainda na Assembleia legislativa a vereadora esteve no Gabinets dz2 Dep Resms Becisr onde

estiveram tratando da Audiéncia Publica que tratara a respeito de carzz de e

viva do Porto da Cidade do Rio Grande.




ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria da Seguranca Publica
RUA/AVENIDA: Avenida Voluntaria da Patria, 1358, 8° Anda-

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Dando continuidade as audiéncias pre-zeemcades = Z2 omze de
maio do corrente ano a Ver® Laurinha acompanhada do Ver Joio 2z Ba—z ez im0 2

Secretaria de Seguranca Publica onde foram recebidos pelza Delegads 4= Polcs che's de
gabinete Sr.* Luciane Bertoletti na oportunidade o Ver. Jodo solicow gue fosse resomado o
Patrulhamento Comunitério, reiterando que se trata da IV Seccio 2z Baz comumidade

enorme e distante territorialmente a qual conta atualmente com 2ncio 2o olcamemto que ia

LS LB L) UL |a

atende o Balneario Cassino o que se encontra com défict do mumero de poliziais. o0s
vereadores solicitaram ainda a disponibilidade da mstalaq:ao de um poswo da Brngada Miluar
na IV Secc¢do da Barra, assim como o retorno das atividades do Policia—ems o Comummario dos

demais bairros do municipio do Rio Grande.




INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem. bem como

atestados e declaraces de participaces em audiéncias e cépia de oficies emtresme nas

[ =

mesmas, na cidade de Porto Alegre na data de 10 e 11 de Maio do corrente ano.

Rio Grande. 15 maio de 2018.




GOVERNO DD ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

ATESTADO
Atesto, para os devidos fins, que a Vereadorz do Municipio de
Rio Grande/RS, Laura Tais Machado Fagundes, comparsceu =z esta

Secretaria da Seguranca Publica, na data de hoje, a fim de raiar d

pertinentes a seguranca daquele Municipio.

Porto Alegre, 11 de M

o
Cinﬁ? Silva

iID Funcional 4234685
Assessoria de Gabinete da SSP/RS.
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Av. Voluntarios da Patria, 1358 — 8° andar-- Ala Nort
Tel.: (51) 3288 1905/ 3288 1991 - Fax: (51) 3288 1912 — Site




.4 Assembleia
Legislativa

o Estad o 7‘:: cio Fio Grawﬁemﬁa Su

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que a vereadora LAURA TAIS
MACHADO FAGUNDES, do municipio de Rio Grande. compareceu no
Gabinete da Deputada Regina Becker Fortunati. nesta Assembleia
Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, dia 10/05/2018. com o objetivo
de discutir e planejar politicas publicas a causa animal.

Porto Alegre, 10 de maio de 2018.

Ricardo Effer Gothe.
Chefe de Gabinete.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que Laura Machado.Vereadora do
Municipio de Rio Grande/RS, esteve presente nesia secretaria no
dia 10/05/2018 (Quinta-feira).Para participar da reunido referente:
Santa Casa de Rio Grande.

4

Viaio de 2018.




Assembileia
Legislativa

~ o Estado do Rio Grande do Su

Porio Alesr

Declaraciio de Presenca

Declaro para os devidos fins que a vereadora do mu= . - . rande.
Laura Tais Machado Fagundes. esteve em reunifio no Gabinete do Denuras w0 Branco. nz
data de hoje. tratando de assuntos de interesse do municipio.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praca Marechal Deodoro, 101 — gabinete 905
Centro - CEP: 90010-300 - Porto Alegre-RS - Telefone: (51) 3210-1550
E-mail: fabio.branco@al.rs.gov.br
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Estado do R.to:Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°0019/2018 Rio Grande. 10 de Miaio de 2018
Exmo. Sr.
Francisco Zacan Paz

Secretério da Satide do Rio Grande do Sul

Excelemlsszma Senhor

Com cordial cumprimento, venho através deste, pasabeaiza-lo pelo wabalho gue vem

Ve BT VNS LSRR OO Y Uli)

desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande doSula ﬁ' da Secret=ia da Sande

Na oportunidade vimes sehcn‘ar mms uma vez sobidariedade dessz secretaria a

Associagio de Caridade Santa Casa do Rio Grande de forma 2 :—:-:.:——; esiancar as pendk

deste hospital que amparza vinte ¢ dois mu‘nicipies de nossa regific em gue se encontra em

estado de calamidade momentinea.

Diante ao exposto temes por mtuim solicitar 2 ;:ssi':iiiz.:'e de aumento do
parcelamento dos processos admmxstratzvﬁs n“l?;’fO 0-00126534-9, n"060. 521-20.00/12-7,
n°055787-20.00/15-5, n°03686'€—20_@(};415—7, deVinte' e quatro para sessenta meses de modo que

haja possibilidade de trabalhar e produzi‘f ,durante O pagamento das parcelas ao Estado.

.

Certa de contar com atengao de Vossa Exceléncia, solicite atencic especial 30 referido

pleito. N .

Sem mais para o mpminto, aproveito para apresentar elevados votos de estima e

distinta consideracio.

Atenciosathente,

.Vereado ancada do MDB N i

Rogést
DAHAISESIRS
Rua General Vitorino. 441 - CEP 96200-310 - Fane: (521 2222 SN0 . Foes (201 90000300, B e




Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n® 020/2018
Rio Grande_ 10 de maio de 2018
Excelentissima Senhora
Ana Pellini
Secretaria do Ambiente _eDasenvoh imento Sustentavel - SEMA

Excelentissima Senhora © - .
Com cordial cumprimento, venho através deste solicntar informacdes referentes a0

repasse da Taxa de Controle e Flscalizagao Ambiental - TCFA_ o gual ©i 2ounciado pelo

fosse mformado se nosso

Governo do Estado no més de Marc;a Gostanamos que

[w ]

municipio apresentou os documentas TieCessatios para acessar os recursos. e gual o valor
disponivel para Rio Grande.

Tendo em vista que a TCFA é uyma das principais cobrangas fiscais existentes no pais
referente & protecdo do meio ambiente, & sua receita recolhic da sendo voltada estritamente

a0 conirole e fiscalizagio ambieﬂiai ¢ queContamos que este recurso podera contribuir

-

muito com nosse municipio no qu«e targe 0 meio ambiehite assim como amparar também a
causa animal através de maior ﬁ«cah?acéo de maus-tratos ¢om animais

Certa de contar com atericdo de Vossa Exceléncia solicito aten ngd0 especial ao
referido pleito.

Sem mais para o momento aprovelto ‘para apresentar elevados otos de estima e

distinta consideragio.

Rua General Vitarinn. 441 - ORP Q&20N-210 . Tana. (22] 2n2e LEAN | Taw. (52) 2027 1702 Dia Mene 3. T



Estado do R10 Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°021/2018 Rio Grande 10 de Maio de 2018,
Exmo. Sr.
Fabio de Oliveira Branco )
Deputado Estadual
Excelentissimo Senhor

Com cordial cumpnmenta venha através deste, parabeniza-Io pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Ric Grande, do Sul junto 2 Assembleia Legislativa

Na oportunidade venho buscar sey apmo paia que atraves de Projeto de Lei proposto
por vossa Exceléncia seja alter rada a: Lei- i:stadua de n°14020/2012, 2 qual trata sobre o

programa Nota Fiscal Gaticha, vzs&*nas buscar atrave de alteracio pesta

Sl oal IKNS3

contemplagdo os Fundos Municipais de Dzreitq_s dos Animais, buscando amparar

Ouscando amparar os projetos de
controle de natalidade através de mutig;ﬁes?ﬁ@ castraf;ées de ¢3es e gatos

elevados .x0tos de estima e

Rua General Vitorino. 441 - CEP 96200-210 - Fana- (22 2anan oomn T (=2 BAAT 2 roe  wae o = —_——



/, CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

oW RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

B od) FONE (53) 3233.8500

CEP 95200310

ORGAQ CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CEMEEE MO CI=20

e C1C010131 03202006 339014140000 IARIZS NO PATS

_=CTACAO PRINC 4 DESD 0005= .

2REDOR 01176 Laura Tais Machado Fagundes ono, ~o= S5- £55 "=-_=%
ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3236-3048SPE =p Crznds
_ICITACAO NUMERO SOLICITACAO  PROC COMP=R= EMISSAO
“zo se Aplica 3.05.18

'TEM QUANT UNID ESPECIFICACAO W= OR UNE 20 *LORTOTAL

z A 2,5 diarias a serem pagas a
’ Vereadora, que ira em Comissa
Especial, ate a cidade de Pov—'

Alegre/RS, dias 9.10 e 11 de maic
N de 2.018, onde participara de
audiencia junto a Secretaria do

Ambiente e Desenvolvimento

Sustentavel, buscando informa-c=s
guantec a destinacao de recurscs
arrscadzdos dz TAXZ =
CONTE0- DF P EETER
AAMEN L TR T 5 fracis R QTG Yo ] WO o YT S N WO e 00 BN X MO
FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

DECLARO QUE OS SERVICOS WATZ= 2 S 27=20-SZ CONFORME
N ACEITOS E RECEBIDOS

{

IR ol V-~ T € EM / I
7 ORDENADOR DE DESPESA DA~ ™Es AN ASSEGURA T CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERSA SMPEN=ADA
— e e —
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMFPENHO  SALDO ATUAL

ORDEM DE PAGANENTO
PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIEN"E ::'*:‘- TANOTA DE EMPENHO

e S i - 7 E . ~ 5 y g 1.
Tyl =Hl v o EM 3 5 ~23; X' TS Oy
DlRl:_I'OR GERAL DIA Més ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

"\A,

RECEBEMOS DA CAMARA lfﬁ'.J?\;Ig.r-,-I. O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOT: NE Z LO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAI IRREN .f’_‘ ‘QJHACAO"

EM / /
DIA Més ANO

AQQINATIIRA N NACTIMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE =MPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TS0 DS SWSENHO
000341/2018 Drdinario 0000
ORGAQ CAMARA MUNICIPAL UNIDADE :_‘—_'3_1_?_{ MONICTPAL
. 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NC =Z=I=
DOTACAO PRINC 4 DESD 00055
CREDOR 01176 Laura Tais Machado Fagundes CNPJ/CPF 951.455_030-53
ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3238-3C42IDADE 2o Crande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAQ PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 03.05.18
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VAL OR UNITARIO VAL OR TOTAL
Legislativa buscara apoio para =
alteracao da Lei 14.020/2.012, s B s
para inclusao de Fundos e na ral . alkal
Secretaria de Seguranca Publica, - — | B
- tratara de assuntos relacionados t‘, : T NE BE %
ao policiamento comunitarioc e a S
instalacao de um posto da Brigada £ F IS 7L 5
Militar na IV Seccao da = EES
Bar:a\Req.n.421/2.018, Protocolo
n.1804 de 07/05/2018) .- 350, 00 950,00
FONTE DE RECURSO _ 2=zurso Livre - Ducdecimo TOTAL GERAL 950,00

VALCR DO EMPENHO novecentos € c1nquenl_a r:als*****i’**f*******'*f***"”*

.........

DECLARQO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDCS

:is

— \i‘ Y Ho ~Y EM / /
f " ORDENADOR DE DESPESA DIA MES ANO ASSINATURA /CARIMBO
CONTROLE ORQAMENTAR1O DAVERBA EMPENHADA
R R i T T AT TR AT
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 117.685,00 950, 00 116.735,00
T e e e T T e e e
E ORDEM DE PAGAMENTO
i PAGUE-SE AO FAVORECIDC O OR ACIMA ZSPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTANOTALD IPENHO
< T o / .= —~ - ™ ;;\. 5
,“L\‘ Al L EM “9 7 T3 7 Act W~ v RO
DIRETOR GERAL DIA Mes ANO ORDENADCR DE PAGAMENTO

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTADE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL *QUITACAO".

ASSINATURA N° DOCUMENTO



:: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletrénica -

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS EL

el Nl e

=~
AN

Emitida em: Competéncia: Codign de Verficacse
O. | =
N°:2018/1631 07/1172018 s sresaise 09/05/2018 5e3b361=
KAPEL EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA ME
CPF/CNPJ: 94.264.710/0001-72 Inscricio Mumicipal- 12305027
IE AV FARRAPQS, 31, FLORESTA - Cep: 90220-004
Porto Alegre RS
Telefone: Email: reservasexores@—werororsl com br
Tomador do(s) Servico(s) -
CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Inscrigio Municipal: Nao Informace
LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
RUA LEIVAS OTEROQ, 97, CASSINO - Cep: 96213-200
Rio Grande RS
Telefone: Nao infarmado Email: laurinha@camarariogranda.rs gov.br
Discriminacdo do(s) Servico(s)
HOSPEDAGEM DE 09 A 11/05/2018
Codigo de Tributacio Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, fl
, Motéis, pensées e congéneres;

service, suite service, hotelaria maritima
{o valor da alimentacéo e gorjeta, quand

o incluide no preco da di

at, apart-hotéis, hotéis residéncia,

0CUpacao por temporada com fornecimen
aria, fica sujeito ac imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Regime Especial de Tributacdo:

Natureza da Operacéo:
Tributacdo no municipio

ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 178,00 Valor dos servicos: RS 178,00
() Descontos: o RS 0,00 (-) Deducdes: i RS 0,00
() Retencoes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incandicionado: RS 0,00
(-} ISS Retido na Fonte: __R$0,00 (=) Base de Calculo: RS 178,00
valor Liquido: R$ 178,00  (x) Aliquota: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacion

g Prefeitura de Porte Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar -

| Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

ri LE ) -

htte-//mfe meefealomen on oo Ao fo e

Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-
(chamadas de outras cidades)

{=)Valor do I5S:

al. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

907 - Porto Alegre RS.

R



